PRO DORSO SVO] Sic corium servi redi-  
mere, leg. Frifon. tit. 3. num. 4. Sic apud Iuris-  
consulitos sanguinem suum redimere.

## TIT. XIV.

1. SCREONA] Cod. Thuan. screuna. Non  
potest esse scrinium. Fr. Pithœus feliciter inter-  
pretatus est cameras in humum demeras & feno  
oneratas, in quibus hymenæ puellæ convenienter  
idque etiam cum integro nomine apud rufficos  
campanos remanere testatur. quod Germanis con-  
suetum. Tacitus: Solent & ulterantes specus apte-  
rire, eoque multo insuper fimo onerant. suffu-  
gium hyemæ & receptaculum frigidis, quia ri-  
gorem frigorum ejusmodi locis mellius, & si  
quando hostis advenit, aperta populatur, abdita  
autem & defossa aut ignoratur, aut eo ipso fal-  
lunt quid querenda sum. Infra tit. 29. num. 33.  
Si quis screonam que clavem habet effregerit, &  
aliquid

aliquid furaverit. *Det-Accord*; librum fecit *Eusebius*, à jocis ibi habitis.

5. **TRAHITUR**] id est, rapitur, ut supra num. 1. & 4. & infra tit. 29. num. 38. Marculfus lib. 2. cap. 16. & cap. 39. formulæ leg. Rom. cap. 16. Synodus Turonensis II. cap. 21. *Vñ nul-lus ingenium puerum abique parentum voluntate wahere aut accipere presumat*. Vide Virgilium 2. Eneid. de Callandria.

*Ecco trahebatur passis Priameia virgo Crinibus.*

**IN VERBO REGIS**] Vide leg. Rib. tit. 35. num. 3.

6. **LITVS**] Glossæ interlin. Th. *fiscalinus vel fanticularius*.

7. **INGENVITATEM SVAM PERDAT**] Senatusconsultum Claudianum. Marculf. lib. 2. cap. 29.

8. **TYLERIT**] id est, abstulerit, ademerit. Glossæ vct. barbaræ MSS. *ademis, taliis*. Notæ ad Marculfum lib. 1. cap. 28.

10. **DRVCHE**] pača, promissa; à fide, quæ drou Germanis. Aventinus in glossario.

**A DALIERIT**] Intra tit. 15. num. 4.

11.] Tertull. lib. 1. ad uxorem.

**IN SERVITIVM IMPLICETVR**] Intra tit. 27. num. 3. Sic apud nos, *en formariage le pire emporte le bon*. Vide Burchardum in lege familiæ.

13. **PER VIRTUTEM**] Per vim. leg. Alaman. tit. 5. v. 2. & 5. ubi fačo opponitur. leg. Longobard. tit. 1. & tit. 17. l. 4. *Et collegerit se una pars cum virtute, & dixerit Eamus & ex-pellamus eos de ipso loco per virtutem foras*. Tertull. adversus Iudeos: *Nam prater quod omnibus nostris est Orientis virtutem (id est, vires) auro & argento pollere solitum*. Anastafius Bibliothecarius ex Theophane ad an. Christi D C X X V. *Imperator (Heraclius) ordinavit alium Præ-trem nomine Babanen & Theodorum Sacellorium cum virtute Romæ, & adversus Arabes misit*. Theophanes dixit qd' repauec dñm dñm. Eò retulit illud Virgilij, *Dolus an virtus, quis in ho-ble requiras?* Et fanè præcipuum militaris virtus fortitudo est, unde virtus eriam in malam partem, pro vi, aut pro copiis, nos, forces. Franci quidem fortitudinem præcipuum virtutem habue-runt, & vi virtutis nomen tribuerunt. Prudentius hamartigena: *Insultat virtute pari, sed dis-par fato*. Idem ibidem: *Paxnarum virtus non intelligi coheret*. Paulus V Varnefrid. lib. 6. cap. 27. *Qui Gisulfus tempore Iohannis Papa cum omni sua virtute Campaniam venit, incendia & depredationes faciens &c.* Sic Tertullianus de pallio: *Præfensi imperi præfensi virtus*. Per for-tiam, leg. Ribuar. leg. Bajuvar. Marculfus lib. 1. cap. 28.

16. Et si caput hoc in quibusdam MSS. reperitur, ut in cod. Iac. Auguilli Thuani, Anton. Oiselli, & in Metensi, absit tamen à plerisque. Regi quidem & phylaraci duo non habent, & recte. Nemo quippe dixerit hanc legem Salios redolere, sed continuo Romanam esse omnes ag-noscant. Vnde irrefterit manifestum est. Parti-cula enim est interpretationis Aniani ad leg. 3. Cod. Th. de incestis nuptiis. Sanè lege Salica de

Tom. II,

incestis nuptiis nihil caustum finisse adfirmare au-sim, cùm in Decreto suo Childebertus Rex sanctionem ea de re ediderit: *Nullus incestum usum sibi societ conjugio, hoc est, nec fratri sui uxori, nec uxoris sui sororem, nec uxorem patris, aut parentis consanguinei. Si quis uxorem patris accepit, mortem incurrit. De preteritiis vero in-cestis coniunctionibus, per predicationem Episco-porum iustissimus emendari*. Quod malum in Gallia primis Francorum temporibus, ut qui aut pagani adhuc aut recens Christiani fuerint, graffatum fuisse ex repetitis canonum sanctioribus videre est. Synodi Agathensis c. 61. Epaumensis c. 30. Aurelianensis II l. c. 10. Arverneris c. 2. Aurelianensis IV. c. 27. Turonice II. sub Chariberto R. c. 22, in qua referuntur excerpta ex libris sacris, canonibus superioribus, & legibus que huc pertinabant; nominatimque hæc constitutio laudatur: *Iemque ait sacra sententia legum, que in hac explanatione omni homini tam docto quam indolente aperta est: ut quisquis aut sororis aut fra-tris filium aut certè gradu (lege, ulterioris gra-dus) consobrinatum aut fratri uxorem sclerassis nuptiis fibi junxerit, hinc pone subiacet, & de tali consortio separatur, & reliqua. Vide Capitol. lib. VI. c. 410. lib. legum Theodorei 3. cap. 12. contra illicita conjugia & de viduis, synod. Parisi. III. c. 4. tomo 2. Concil. pag. 638.*

**FRATRIS FILIAM**] Hanc certè conjunc-tionem Romani quoque alpennati sunt. Senatu-licet in gratiam Claudi decenter ut justa inter patruos fratrumq[ue] filias nuptiæ in possextum sta-tuerunt. Sed, ut Tacitus scribit, nemo repertus est nisi unus talis matrimonij captior. Iuris-consulti quidem satis docent reprobata fusile hac conjugia, dum quod ejusmodi matrimonij causa datum est, causa non sequuta conditionis fine causa repeti auit. Papinianus lib. ult. de condicione sine causa.

**ALTERIVS**] Oiselli lib. alterius. Legen-dum ut in Aniano, *alterius*.

**INFAMIA SINT NOTATI**] Hæc ex Ania-ni mente, non ex Impp. sententiâ. Neque enim quid simile in lege ipsa reperire est. Sed ex quo Gothus ille legerat incestis nuptiis contractis ne-minem ex ejusmodi conjunctione neque uxorem neque docem neque liberos sperare debere, con-tinuò ille spuriis infamia notari commentus est, certè præter constitutionis mente. Spuriis fanè illegitimus conjunctionis & nat. lumen pœnam nota quadam sustinere nemo ambigit. Verè Plutarchus: *Toti polibetar, & talibetar, ut relinerit alicuiusmodi conjugiorum in d. t. servas libet, sed etiam & blos, & aedictis nec iuris nec iurismodi somniorum. In eam sententiam videndum Cassiodorus lib. 2. epist. 11. & Iosephus lib. 4. cap. ult. Idipsum tradit Calistus PP. in epist. ad fratres per Galliam consti-tutios c. 1. ex quo Burchardus lib. 7. cap. 1. Con-junctiones consanguineorum prohibete, quod eas & divina & seculi prohibent leges &c. Leges ve-ro seculi infames tales vocant. & ab hereditate repellunt. Leg. VVifigoth. lib. 5. tit. 5. cap. 1.*